Cum omnia uerba aut actione actiua aut passione passiuua aut habitu habitiuua dicantur, non inmerito habitiuua cum actiuis adnumerantur quae habent ἐνέργειαν, ut *cernit uidet aspicit* (Gramm, I, 167, 13 ss)

Prisciano, concediendo mayor atención —en principio— a la identificación referencial, llegó a intuir valor pasivo en la voz activa de *audio*, *uideo* y otros verbos, y valor activo en su pasiva, pero no terminó el párrafo sin mudar su opinión (*sed tamen*) y considerar normal la voz y la construcción de estos verbos

Et actiua semper actum significat et facit ex se passiuam absque duobus uerbis, «metuo» et «metuor», «timeo» et «timeor», haec enim contrarias uocibus uidentur habere significationes, quamuis etiam *ad sensus perti-*

⁶ Así Lyons (1969, 315, 325, 351), Rogers (1971, 144), Lee (1973, 547), Feuillet (1980, 11 s), etc Excepción notable es la de Chafe (1970, 163 s) que clasifica *see* y *hear* como verbos de proceso, y, más notable aun, la de Gruber (1967, 938), que descubre el valor de la preposición *to* —indicadora del término del movimiento— incorporado en el contenido de *see*

nentia uerba, si quis altius consideret, in actiuus uocibus passionem et in passiuus actionem fieri inueniat, ut «audio te», «uideo te», «tango te», ostendo enim, pati me aliquid in ipso actu cum enim dico «audio te», ostendo, quod uocis tuae actum patiuntur aures meae, et e contrario «audior a te» dico, cum uox mea agit aliquid in aures tuas sed tamen quia nobis agentibus, id est sentientibus et aliquid facientibus, et oculi uident et aures audiunt et tactus corpori euenit, non irrationabiliter actorum et uocem et constructionem habuerunt (Gramm, II, 373, 15 ss)

El sentido del oído opera de forma más receptiva que el de la vista y, por tanto, si siguiéramos el criterio referencial, habría que concluir que *audio* es más estático que *uideo*, pero esta diferencia real no es lingüísticamente pertinente, porque la lengua latina no ha clasificado aquella acción de forma distinta a ésta, por ello, *audio*, como tal verbo, no es más estático que *uideo*

En otro lugar observa Prisciano la diferencia de construcción entre los verbos griegos de la percepción sensoria, nos abstenemos de juzgar el acierto o desacierto de su explicación, pero consideramos justa la apreciación de que, aun teniendo el sentido de la vista carácter más activo que los demás, eso no se refleja en la lengua latina, en la que los verbos de la percepción se construyen uniformemente con acusativo

Ad sensum pertinentia, quae Graeci genetiuo coniungunt, quasi passionem quoque in ipso actu significantia —ἀκούω σοῦ, ἄπτομαι σοῦ, ὁσφραίνομαι, γεύομαι τοῦδε, αἰσθάνομαι—, excepto «uideo» et similibus, quae plus actus habent quam alii sensus, nos accusatiuo copulamur, quippe ex actiua passiuam uocem facientia, ut «audio te» et «audior a te», «tango te» et «tangor a te», «gusto» et «gustor», «sentio» et «sentior» (Gramm, III, 276, 23 ss.)